Дело № 1-305/2024

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 21 июня 2024 года

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре ФИО11, 

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

защитника ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

- копию обвинительного акта получившего дата,

- мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

Установил:

ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 13.3 Федерального Закона от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и ст.ст. 20, 22 Федерального Закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью избежать привлечения к административной ответственности за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, достоверно зная, что срок его законного пребывания на территории Российской Федерации истек, и что он обязан покинуть территорию Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных официальных документов, предоставляющих права, не позднее дата, в неустановленное в ходе дознания время, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил неустановленному в ходе дознания лицу свои данные и денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве вознаграждения за предоставленные неустановленным в ходе дознания лицом услуги по изготовлению заведомо подложных официальных документов, а именно патента и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя.

дата в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному в ходе дознания лицу оставшуюся часть денежных средств в сумме 27 000 рублей и получил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, содержащую сведения о прибытии в место пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, сроком до дата, а также поддельный патент серии №, выданный дата на имя ФИО1, дата года рождения, являющимися официальными документами, предоставляющими права на трудоустройство и законное нахождение ФИО1 на территории Российской Федерации. 

После чего, заведомо зная о поддельности имеющихся у него вышеуказанных документов, умышленно хранил их при себе примерно до 16 часов 00 минут дата, когда, находясь в служебном кабинете ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку по адресу: 

<

адрес>, предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащую сведения о прибытии на свое имя, в место пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> сроком до дата, дающее ему право на законное пребывание на территории Российской Федерации, и патент серии № на свое имя, дающий ему право на законное трудоустройство на территории Российской Федерации, инспектору ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку ФИО6, тем самым использовал заведомо подложные официальные документы - отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, подтверждая законность своего пребывания на территории Российской Федерации, и патент на свое имя, подтверждая законность трудоустройства на территории Российской Федерации. 

После чего отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком до дата и патент серии № на имя ФИО1, дата года рождения, изъяты сотрудником полиции дата в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра кабинета № 102 ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта ЭКО Отделения по обслуживанию территории отдела полиции № 4 УМВД России по г. Владивостоку № от дата, оттиск штампа «Отделение по вопросам миграции отдела полиции № 6 УМВД России по г. Владивостоку УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», в отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, дата года рождения и оттиски штампа в предоставленных экспериментальных образцах нанесены разными печатными формами. Патент № на имя ФИО1, дата года рождения, не соответствует описанию бланка данного вида документа, имеющемуся в распоряжении эксперта.

Согласно ответа ОВМ ОП № УМВД России по г. Владивостоку, в 2023-2024гг. Управлением по вопросам миграции УМВД России по Приморскому краю гражданину Республики Узбекистан ФИО1, дата г.р., патент не выдавался.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, отказался давать показания, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которых вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что дата, он приехал в город Владивосток с целью трудоустройства. После того, как, он приехал в г. Владивосток, он оформил регистрацию на территории г. Владивостока, дающую ему право на законное нахождение на территории РФ (так как ранее он неоднократно приезжал в Российскую Федерацию и ему известно, что он должен встать на миграционный учет сразу по приезду в РФ), и стал работать разнорабочим в различных организациях 

<

адрес>. 

Так как в начале декабря 2023 у него истекал срок регистрации, ему необходимо было оформить новую регистрацию на территории города Владивостока. Он понимал, что без регистрации не может находится на территории РФ, в связи с чем, примерно в 20 числах декабря 2023 (точную дату не помнит), находясь возле строительного магазина, который расположен по адресу: 

<

адрес>, он обратился к малознакомому мужчине по имени ФИО13 (каких-либо контактных данных ФИО12 у него не сохранилось), которому сказал, что ему необходимо сделать регистрацию на территории г. Владивостока и патент, на что тот сказал, что оформление документов будет стоить 42 000 рублей. Цена его устроила, о чем, он и сообщил тому. После чего, он передал ФИО14 необходимые документы (паспорт на свое имя и миграционную карту) и часть денежных средств в сумме 15000 рублей. ФИО15 сказал, что как только все будет готово, тот ему позвонит. В десятых числах января 2024 в обеденное время ему позвонил ФИО16 и сказал, что документы готовы, и можно их забирать. 

дата в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он приехал к строительному магазину, который расположен по адресу: 

<

адрес> (где ранее передавал ФИО17 документы и денежные средства), где ФИО18 передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в жилом помещении на территории РФ на его имя и патент. А он передал тому оставшуюся часть денежных средств в сумме 27 000 рублей. Проверив данную регистрацию, он увидел, что там стоит место регистрации: 

<

адрес>, на оборотной стороне отрывной части стоял оттиск штампа, согласно которого, он был зарегистрирован с дата по дата. Где находится адрес, по которому, он был зарегистрирован, ему неизвестно, он там никогда не был. Рассмотрев патент на свое имя, в нем была указана серия №, дата выдачи дата, профессия разнорабочий. Он думал, что данная регистрация и патент настоящие.

дата у него истекал срок регистрации, в связи с чем дата он приехал в ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к инспектору ОВМ - мужчине с целью оформления регистрации на территории РФ, предоставив тому отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в жилом помещении на территории РФ по адресу: 

<

адрес> патент серии № на свое имя.

После того, как инспектор ОВМ проверил предоставленные им документы, тот ему сказал, что, согласно баз МВД России, он не имеет регистрации по адресу: 

<

адрес> регистрация (отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), которую, он предоставил, вызывает сомнение в подлинности. А также у него вызывает сомнение в подлинности патент, который, он тому предоставил, так как согласно базы МВД России патент ему не выдавался. После чего, он был доставлен в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, где в ходе осмотра служебного кабинета с его участием были изъяты регистрация и патент на его имя, и упакованы в конверт. Конверт был опечатан бумажными бирками с оттиском круглой печати, где он поставил свои подписи. Вину свою признает полностью в том, что использовал подложную регистрацию по адресу: 

<

адрес> патент на свое имя, в содеянном раскаивается (л.д. №). Подсудимый подтвердил оглашенные показания.

Несмотря на признание вины подсудимым ФИО7, его вина установлена оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8, письменными доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля - инспектора ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку ФИО6, следует, что он работает в должности инспектора ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку по адресу: 

<

адрес>. Прием граждан осуществляется ОВМ ежедневно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Он осуществляет функции по предоставлению населению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации и внесению сведений в государственную информационную систему миграционного учёта о постановке на учет и снятию с учета иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания. В его основные обязанности входит постановка на учет иностранных граждан (соблюдение миграционного законодательства иностранными гражданами, дактилоскопия, проверка мест пребывания иностранных граждан по месту их регистрации и т.д.). Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства - государственная деятельность по фиксации и обобщению миграционной службой сведений об иностранных граждан и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. Основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию. Согласно ст. 20 ФЗ-109, иностранные граждане в случае нахождения в месте пребывания обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, должно быть предоставлено в орган миграционного учета принимающей стороной не позднее семи рабочих дней со дня прибытия иностранных граждан в место пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления об их прибытии в место пребывания. Принимающая сторона с соблюдением сроков представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место прибытия в орган миграционного учета непосредственно, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением, либо подает через МФЦ «Мои документы», после чего принимающая сторона передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. Достоверность предоставленных сведений в уведомлении о прибытии иностранного гражданина, а также согласие на нахождение (требование) иностранного гражданина по адресу, указанному в уведомлении подтверждается лично подписью принимающей стороны. Место пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства в Российскую Федерацию в жилое помещение, не являющейся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация в которых иностранный гражданин и лицо без гражданства (далее ЛБГ) находится и (или) по адресу, которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания. Постановка на учет по месту пребывания в ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, осуществляется следующим образом: лицо, выступающее принимающей стороной, с документами удостоверяющими личность представляет в отдел заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, копии документов прибывшего иностранного гражданина, также данное заявление может быть подано в форме электронного документа с использованием информационно телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Достоверность представленных сведений в уведомлении, а также согласие на временное нахождение данного гражданина иностранного гражданина подтверждается путем проставления подписи. После сверки представленных сведений и проверки иностранного гражданина по учетам сотрудник отделения проставляет отметку (в виде штампа) о подтверждении выполнения принимающей стороны и иностранным гражданином действий необходимых для его постановки на учет по месту пребывания. Датой постановки на учет считается дата приема уведомления и постановления отметки сотрудником отделения. Отрывная часть бланка уведомления передается иностранному гражданину через принимающую сторону. Учет уведомлений о прибытии осуществляется путем внесения указанных в них сведений в журнал учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания и внесения сведений автоматизированную систему в течении трех дней. Миграционный учет, контроль за соблюдением иностранными гражданами, гражданами Российской Федерации правил миграционного учета входит в полномочия органов, осуществляющих миграционный учет. Гражданин, к которому прибыли иностранные граждане, является принимающей стороной, и именно он должен предоставить все вышеуказанные документы должностному лицу, осуществляющему миграционный учет, вышеуказанные документы заполняются принимающей стороной. Присутствие иностранного гражданина для постановки на учет не обязательно. Иностранные граждане, которых гражданин Российской Федерации поставил на миграционный учет по месту пребывания, обязаны постоянно пребывать по данному адресу. В случае если иностранный гражданин или лицо без гражданства меняет свое место пребывания, по прибытии его в новое место пребывания принимающая сторона по новому месту пребывания обязана уведомить об этом Министерство внутренних дел, предоставив уведомление о прибытии с указанием нового адреса пребывания. Гражданин, являющийся принимающей стороной, при заполнении бланка уведомления своей подписью (либо электронной подписью, если документы подаются через портал Госуслуги) подтверждает, что иностранный гражданин будет пребывать по адресу, указанному в бланке уведомления о прибытии в место пребывания. 

дата примерно в 16 часов 00 минут в ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку по адресу 

<

адрес> служебный кабинет по вопросу постановки на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, обратился иностранный гражданин ФИО1, дата года рождения с целью постановки на миграционный учет по месту пребывания, предъявив патент серии № и отрывную часть бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> на свое имя. 

Согласно базам миграционного учета ФИО1, дата года рождения въехал на территорию РФ дата, по учетам государственной информационной системы миграционного учета МВД России, сведений о продлении дальнейшего срока временного пребывания на территории РФ либо получения каких-либо документов, дающих право на временное пребывание в Российской Федерации, не имеется, т.е. ФИО1 в нарушение миграционного учета, согласно п.п. 1,5 ст. 5 ФЗ 115 от 25.07.2002 г. «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» на момент проверки того дата пребывал на территории г.Владивостока более разрешенного срока пребывания, уведомление о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> с дата до дата с указанными датами и адресами не числилось, соответственно, отрывная часть бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которую предоставил ФИО1 при проверке документов, не соответствовало действительности. Также было установлено, что патент серии № на имя ФИО1 ему не выдавался, и в базе выданных не значится. О чем им было доложено в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку и участковому уполномоченному ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку ФИО8 (л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает старшим участковым уполномоченным ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку. дата, он находился на дежурстве в ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, когда от инспектора ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку ФИО6 поступила информация о том, что в ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку с уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания обратился иностранный гражданин ФИО1, который предъявил патент и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на свое имя, имеющие признаки подделки. 

Проверив указанного иностранного гражданина по интерактивным базам УВМ: СПО «Мигрант-1», «Территория» было установлено, что ФИО1 пребывает на территории РФ незаконно, так как по учетам государственной информационной системы миграционного учета МВД России, сведений о продлении дальнейшего срока временного пребывания на территории РФ либо получения каких-либо документов, дающих право на временное пребывание в Российской Федерации, не имеется, т.е. ФИО1 в нарушение миграционного учета, согласно п.п. 1,5 ст. 5 ФЗ 115 от 25.07.2002 г. «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» на момент проверки того дата пребывал на территории г. Владивостока более разрешенного срока пребывания. 

Согласно базам миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> до дата с указанными датами и адресами не числилось, соответственно отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которую предоставил ФИО1 при проверке документов, не соответствовало действительности. Также было установлено, что патент серии № на имя ФИО1 тому не выдавался, и в базе выданных не значится.

В связи с чем, прибыв с ФИО7 в служебный кабинет № 102 ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра помещения с целью проверки на подлинность, отрывная часть бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> с дата до дата на имя ФИО1, в котором имелся оттиск штампа ««Отделение по вопросам миграции отдела полиции № 6 УМВД России по г. Владивостоку УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО… ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ..», а также патент серии № на имя ФИО1 были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Отдел полиции № 4 Дежурная часть УМВД России по г. Владивостоку». В ходе дальнейшей проверки в ОВМ ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку были истребованы оттиски вышеуказанного штампа и проведено исследование, согласно которого установлено, что оттиск штампа, проставленный в отрывной части бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которую предъявил ФИО1, а также патент серии № на имя ФИО1, поддельные. После этого был собран материал для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 327 УК РФ (л.д. №).

Объективно вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом начальника ОУУП и ПДН ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку ФИО9, согласно которого дата по адресу: 

<

адрес> ФИО1, предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> патент серии № на свое имя, с признаками подделки (л.д. №).

- протоколом осмотра места происшествия от дата с участием ФИО1, согласно которого дата в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра кабинета № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> была изъята отрывная часть бланка уведомления от дата о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> патент серии № выданный дата на имя ФИО1 (л.д. №).

- заключением эксперта отделения по обслуживанию территории ОП № экспертно-криминалистического отдела УМВД России по г. Владивостоку № от дата, согласно которого оттиск штампа «Отделение по вопросам миграции отдела полиции № 6 УМВД России по г. Владивостоку УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», в отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, дата года рождения и оттиски штампа в предоставленных экспериментальных образцах нанесены разными печатными формами. Патент № на имя ФИО1, дата года рождения, не соответствует описанию бланка данного вида документа, имеющемуся в распоряжении эксперта (л.д. №).

- протоколом осмотра документов от дата, в ходе которого отрывная часть бланка уведомления о прибытия иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и патент серии № на имя ФИО1 были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

- постановлением о признании и приобщении вещественного доказательства от дата – отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, патент серии № на имя ФИО1 (л.д. №).

- ответом ОВМ ОП № 4 УМВД России по г. Владивостоку от дата №, согласно которого в 2023-2024 гг. Управлением по вопросам миграции УМВД России по Приморскому краю гражданину Республики Узбекистан ФИО1, дата г.р. патент не выдавался (л.д. №).

Таким образом, оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, так как приведенные вышеизложенные доказательства последовательны, взаимосогласованы, дополняют друг друга, полностью соотносятся между собой по времени, месту, мотиву и способу совершения преступления, объективно отражают обстоятельства и события преступного деяния подсудимого.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого, который подтвердил факт совершения преступления, его показания подтверждаются показаниями свидетелей, которые не противоречат представленным письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, оснований не доверять показаниям свидетелей и подсудимого, у суда не имеется. Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достоверными и относимыми, согласующимся между собой.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1: он является гражданином Республики Узбекистан, регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, лиц на иждивении не имеет, официально не трудоустроен.

Постановлением Фрунзенского районного суда г.Владивостока от дата ФИО1 признан виновным по ч.1.1 ст.18.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей с принудительным выдворением за пределы Российской Федерации с помещением в центр временного содержания иностранных граждан.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО7 совершено умышленное преступления, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является преступлениями небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО1 в виде штрафа в соответствии со ст. 46 УК РФ, поскольку он совершил впервые преступление небольшой тяжести, является гражданином иного государства.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 298-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1, гражданина Республики Узбекистан, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (УМВД по г. Владивостоку) ИНН №, КПП №, БИК №, ОКТМО №, р/с №, счет получателя №, КБК №, УИН №, Банк получателя платежа: Дальневосточное ГУ Банка России/УФК по Приморскому краю г. Владивосток.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1; патент серии № на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника.

Судья: подпись

Копия верна: Судья: Т.А. Курышова 

Секретарь: М.М.Свистунов